

# 令和3年度 長崎大学セグメント情報の詳細について

現在、開示すべきセグメント情報については、財務諸表附属明細書において「附属病院」、「附属学校」、「熱帯医学研究所」、「原爆後障害医療研究所」、「その他」、「法人共通」に区分してセグメント情報を開示しています。  
 今回、本学の会計マネジメント改革を推進するため、「学外への見える化」の取り組みとして、「人文社会科学域グループ」、「総合生産科学域グループ」、「生命医科学域グループ」のセグメント情報を開示いたしました。今のところ、統一基準がないため、試行的に実施したものでございますので、何卒ご理解のほどよろしくお願いたします。  
 なお、千円単位での表示であるため、合計額と一致しない場合があります。

(単位:千円)

区分	附属病院	附属学校	熱帯医学研究所	原爆後障害医療研究所	人文社会科学域グループ	総合生産科学域グループ	生命医科学域グループ	その他	法人共通	合計
<b>業務費用</b>										
業務費	37,505,618	967,116	2,326,100	593,233	2,358,754	4,777,968	6,096,253	6,175,485	-	60,800,530
教育経費	90,183	148,976	5,550	2,488	382,571	825,402	776,439	587,589	-	2,819,202
研究経費	146,159	-	736,465	176,505	119,571	406,387	712,673	1,130,661	-	3,428,426
診療経費	21,166,775	-	-	-	-	-	-	-	-	21,166,775
教育研究支援経費	-	-	-	-	-	-	-	539,146	-	539,146
受託研究費	604,471	-	768,609	105,793	1,722	96,815	523,325	383,618	-	2,484,358
共同研究費	87,792	-	244,873	9,291	-	98,122	101,387	97,962	-	639,430
受託事業費	182,417	-	72,825	12,639	969	82,138	99,675	46,857	-	497,523
人件費	15,227,818	818,139	497,774	286,515	1,853,918	3,269,100	3,882,750	3,389,648	-	29,225,667
一般管理費	292,081	1,016	24,519	674	63,702	53,530	162,704	738,051	-	1,336,280
財務費用	63,761	-	72	2,207	108	5,383	2,267	31,858	-	105,659
雑損	1,058	-	3,830	20	121	197	1,612	4,320	-	11,161
<b>小計</b>	<b>37,862,519</b>	<b>968,132</b>	<b>2,354,523</b>	<b>596,135</b>	<b>2,422,687</b>	<b>4,837,080</b>	<b>6,262,837</b>	<b>6,949,716</b>	<b>-</b>	<b>62,253,632</b>
<b>業務収益</b>										
運営費交付金収益	3,332,070	888,768	724,525	412,309	556,021	1,900,899	2,867,707	5,570,458	-	16,252,761
学生納付金収益	-	10,829	2,339	-	1,622,195	2,116,337	1,558,131	-198,588	-	5,111,245
附属病院収益	32,814,814	-	-	-	-	-	-	-	-	32,814,814
受託研究収益	602,063	-	759,864	105,587	1,629	91,316	533,471	407,678	-	2,501,612
共同研究収益	88,223	-	244,201	9,291	-	92,160	99,451	96,033	-	629,363
受託事業等収益	182,417	-	72,339	12,639	969	82,150	99,890	44,421	-	494,828
寄附金収益	231,809	9,246	36,087	17,632	16,549	119,175	438,299	92,345	-	961,146
補助金等収益	3,599,271	37,508	336,633	-	183,738	189,823	232,158	392,548	-	4,971,681
財務収益	-	-	613	-	-	-	-	-	42,106	42,720
雑益等	485,428	12,396	171,501	38,563	46,243	220,845	431,114	1,233,720	-	2,639,813
<b>小計</b>	<b>41,336,099</b>	<b>958,748</b>	<b>2,348,107</b>	<b>596,024</b>	<b>2,427,348</b>	<b>4,812,709</b>	<b>6,260,226</b>	<b>7,638,617</b>	<b>42,106</b>	<b>66,419,987</b>
<b>業務損益</b>	<b>3,473,580</b>	<b>-9,383</b>	<b>-6,416</b>	<b>-111</b>	<b>4,661</b>	<b>-24,371</b>	<b>-2,610</b>	<b>688,900</b>	<b>42,106</b>	<b>4,166,355</b>
臨時損失	410	0	0	-	0	0	3,302	2,417	-	6,130
臨時利益	9,889	0	0	-	0	0	3,422	1,565,062	-	1,578,374
当期純利益	3,483,059	-9,383	-6,416	-111	4,661	-24,371	-2,490	2,251,545	42,106	5,738,599
目的積立金取崩額	1,358	-	851	728	-	29,264	2,949	73,506	-	108,659
当期総利益	3,484,417	-9,383	-5,564	617	4,661	4,893	458	2,325,052	42,106	5,847,258
<b>土地</b>	<b>4,416,532</b>	<b>6,058,000</b>	<b>1,113,286</b>	<b>796,612</b>	<b>5,455,015</b>	<b>7,986,336</b>	<b>6,644,852</b>	<b>9,862,673</b>	<b>-</b>	<b>42,333,309</b>
<b>建物</b>	<b>17,189,043</b>	<b>1,075,693</b>	<b>494,847</b>	<b>305,949</b>	<b>1,892,737</b>	<b>3,562,660</b>	<b>5,819,919</b>	<b>14,907,030</b>	<b>-</b>	<b>45,247,882</b>
<b>構築物</b>	<b>429,037</b>	<b>70,441</b>	<b>8,343</b>	<b>1,499</b>	<b>82,320</b>	<b>69,641</b>	<b>202,533</b>	<b>720,238</b>	<b>-</b>	<b>1,584,055</b>
<b>現金及び預金</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>21,862,569</b>	<b>21,862,569</b>
<b>その他</b>	<b>15,855,017</b>	<b>43,828</b>	<b>1,154,903</b>	<b>224,469</b>	<b>67,512</b>	<b>4,836,791</b>	<b>918,689</b>	<b>7,645,871</b>	<b>3,599,577</b>	<b>34,346,661</b>
<b>附属資産</b>	<b>37,889,631</b>	<b>7,247,964</b>	<b>2,771,381</b>	<b>1,328,530</b>	<b>7,497,585</b>	<b>16,455,429</b>	<b>13,585,995</b>	<b>33,135,814</b>	<b>25,462,146</b>	<b>145,374,478</b>

注) 1 セグメントの区分方法は組織別事業区分であります。

2 財務収益のうち、「法人共通」欄(42,106千円)は有価証券利息(23,435千円)、預金利息(16,671千円)であります。

3 附属資産のうち、「法人共通」欄(25,462,146千円)は現金及び預金(21,862,569千円)、有価証券(300,000千円)、投資有価証券(2,799,577千円)、長期性預金(500,000千円)であります。

4 目的積立金を財源として108,659千円(その他 105,720千円)を費用として計上しております。

5 附属病院セグメントに関わる人件費については勤務実態に応じた補正を行っておりますが、それ以外の人件費については各所属にて計上しております。

6 本学では資産を取得した際の財源は、特別なものを除き「授業料」を充当することとしているため、資産取得額を学生納付金収益に含まれる授業料収益から減額する取扱いとなっております。そのため、授業料収入がないセグメントにおいて資産を取得した場合、学生納付金収益がマイナスとして表記されます。

7 減価償却費・損益外減価償却相当額・損益外減損損失相当額・損益外利息費用相当額・損益外除売却差額相当額・引当外賞与増加見積額・引当外退職給付増加見積額の金額

(単位:千円)

区分	附属病院	附属学校	熱帯医学研究所	原爆後障害医療研究所	人文社会科学域グループ	総合生産科学域グループ	生命医科学域グループ	その他	法人共通	合計
減価償却費	3,385,680	12,286	242,246	79,215	27,104	168,591	346,147	685,807	-	4,947,078
損益外減価償却相当額	128,511	74,515	18,928	13,506	118,636	812,097	463,361	691,984	-	2,321,542
損益外減損損失相当額	-	-	-	-	-	-	-	5,565	-	5,565
損益外利息費用相当額	-	-	-	-	-	185	-	537	-	722
損益外除売却差額相当額	-	0	0	-	20	231	12	12,989	-	13,253
引当外賞与増加見積額	-6,591	-3,286	-5,599	-2,459	-7,921	-19,768	-26,980	-1,959	-	-74,566
引当外退職給付増加見積額	-46,223	48,876	-38,700	4,108	30,478	-78,293	145,745	-85,361	-	-19,369

8 附属病院セグメントにおける運営費交付金収益は、附属病院に関し国が予算積算した運営費交付金を収益化した場合の相当額と702,925千円差額がありますが、これは、業務従事割合に応じた人件費の振替等によるものであります。  
 附属病院に関し国が予算積算した運営費交付金3,171,921千円のうち、収益化額は2,629,145千円であり、収益化率は82.9%であります。